
MČTAU Tautodailės fakulteto 2022-2023 mokslo metų veiklos ataskaita 
Šių  mokslo metų pradžioje  fakultetą pradėjo lankyti 55 klausytojai, tačiau užsiėmimų 
metu išsigrynino pomėgiai ir .aktyviai lankė apie 45 nariai.
Mūsų fakulteto iniciatyva, mokslo metų pradžioje buvo pasirašyta bendradarbiavimo 
sutartis su Lietuvos  Tautodailininkų sąjungos Vilniaus krašto tautodailininkų-meno kūrėjų 
bendrija. Tokiu būdu įsijungėme į šalies tautodailininkų kolektyvo renginius, įgijome  
galimybę pasinaudoti jų patirtimi, lankytis parodose, kviesti į pagalbą atskirų sričių 
menininkus, išklausyti patarimų, bei pasinaudoti jų žiniomis, lankytis jų dirbtuvėse, 
studijose, tapome lygiateisiais to judėjimo nariais. Tuo naudingai pasinaudojome, tai labai 
reikšmingas įvykis mūsų tautinės savimonės tobulėjime.
Šiais mokslo metais  išsikėlėme sau uždavinį išstudijuoti - išsiaiškinti baltų genčių 
kostiumus, jų dėvėjimo būdus, laiką ir vietą. Todėl dalis lankytojų pasisiuvome baltų genčių
drabužius, kuriais pasipuošusios dalyvaujam renginiuose, parodose. 
Klausytojų užsiėmimus organizavome kiekvieną pirmadienį  nuo 10 iki 16 val. Užsiėmimų 
pradžioje surinkome klausytojų pageidavimus, ką norėtų sužinoti tautodailės rankdarbių 
srityje ir kas galėtų tai papasakoti, pamokyti. Tuo pagrindu kiekvieną pirmadienį buvo 
organizuojami  mokymai, diskusijos – lankytojos buvo supažindintos su vilnos vėlimo 
pagrindais, riešinių mezgimo, puskojinių mezgimu, skiautinių siuvimu, delmonų kūrimu, 
siuvinėjimo kryželiu bei juostelėmis, pintomis bei vytinėmis tautinėmis juostomis, šiaudinių 
sodų rišimu. Įvairiais būdais dažėme kiaušinius, rišome verbas. Susipažinome su 
siuvinėjimo meistre - tautodailininke, su kuria tęsime darbus kitais mokslo metais. 
Klausėme paskaitų etninės kultūros tema, lankėmės muziejuose, parodose, mugėse.  
Aplankėme Japonijos ambasados kultūros centrą, VU Kinijos Konfucijaus institutą, 
piešėme hieroglifus, mankštinomės, išklausėme pažintines paskaitas
15 klausytojų vieną kartą per savaitę lankė tapybos užsiėmimus Dizaino studijoje, tapė, 
rengė savo nutapytų darbų parodas.
Turėjome savanorišką veiklą – numezgėme apie 80 porų vilnonių puskojinių ukrainiečių 
kovotojams, paruošėme lietuviškų suvenyrų Ukrainos tarptautinei mokyklai (lėlytės, 
vėliavėlės, popieriaus karpiniai).
Mūsų iniciatyva MČTAU patalpose buvo surengtos ukrainiečių karpinių ir Trakų moksleivių 
pagamintų kartoninių karžygių  parodos. Surengėme Trakų gimnazijos ir Ukrainos 
mokyklos moksleivių edukacinį užsiėmimą.
Savo pagamintus darbus eksponuojame parodose. Trys fakulteto klausytojai dalyvavo 
trijose respublikinėse tautodailininkų parodose. Rengėme dvi grupines  parodas - MČTAU 
patalpose ir Naujosios Vilnios kultūros centre. 
Naujosios Vilnios kultūros centre su darbais dalyvavo 25 klausytojai, o tuo pat metu dar 
vyko trijų klausytojų personalinės parodos. Praktiškai kiekvienas aktyvus fakulteto dalyvis 
rengė ne po vieną personalinę parodą įvairiose miesto erdvėse, tiek Seimo rūmuose, 
bibliotekose, parkų informaciniuose centruose, MČTAU patalpose. Taip preliminariai 
surengtos 23 autorinės parodos – tapybos darbų, karpinių, skiautinių, tautinių pintinių 
juostų, papuošalų. Pravedėme ne vieną edukacinį užsiėmimą miesto bendruomenės 
nariams.
Aplankėme Druskininkų „Menų kalvę“, ten vykusią trijų tautodailininkų parodą,  
dalyvavome floristikos edukacijoje.
Dalyvavome TAU asociacijos suvažiavime Kelmėje, pristatydamos baltų genčių kostiumus,
Vaikų gynimo dienos renginiuose.Vilniuje, organizavome „Menų dirbtuvėles“ sostinės ir 
ukrainiečių vaikams.
Viena aktyvi mūsų klausytoja - karpinių meistrė buvo priimta į Tautodailininkų sąjungą.
Liepos 5-24 dienomis dalyvaujame LR Seimo rūmuose su skiautinių ir aukštaitiškų tautinių 
juostų paroda. Tokio tipo juostos yra įrašytos į UNESCO Lietuvos nematerialaus kultūros 
paveldo vertybių sąvadą.



Ateinantiems mokslo metams turime daug sumanymų, idėjų, kviesime naujus klausytojus, 
bandysime sudominti tautodailės lobynais ir gamybos technologijomis platesnį ratą 
visuomenės, priemiesčių gyventojus. Planuojame dalyvauti parodose, kurti naujus įdomius
gaminius, taip pat pastoviai eksponuoti savo darbus MČTAU patalpose.
Henrika Ivancienė, Tautodailės fakulteto dekanė


